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一般社団法人日本麺類業団体連合会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 136,046,207 136,832,843 △ 786,636

未収会費 286,800 1,960,400 △ 1,673,600

未収金 165,800 395,830 △ 230,030

仮払金 20 27,294 △ 27,274

流動資産合計 136,498,827 139,216,367 △ 2,717,540

２．固定資産

(3) その他固定資産

電話加入権 361,500 361,500 0

その他固定資産合計 361,500 361,500 0

固定資産合計 361,500 361,500 0

資産合計 136,860,327 139,577,867 △ 2,717,540

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,820 67,725 △ 64,905

未払費用 0 133,388 △ 133,388

前受金 0 0 0

前受会費 2,297,985 2,485,695 △ 187,710

仮受金 0 5,645,220 △ 5,645,220

災害対策積立金 1,000,000 633,787 366,213

保険契約準備金 129,998,022 129,795,836 202,186

連合会運営積立金 3,200,000 0 3,200,000

流動負債合計 136,498,827 138,761,651 △ 2,262,824

負債合計 136,498,827 138,761,651 △ 2,262,824

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 361,500 816,216 △ 454,716

正味財産合計 361,500 816,216 △ 454,716

負債及び正味財産合計 136,860,327 139,577,867 △ 2,717,540

貸借対照表

令和7年3月31日現在



一般社団法人日本麺類業団体連合会 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 43,382,580 45,589,400 △ 2,206,820

会員会費 10,099,200 10,651,000 △ 551,800

共済会費 9,969,900 10,740,900 △ 771,000

めん賠会費 19,363,480 20,197,500 △ 834,020

賛助会費 3,950,000 4,000,000 △ 50,000

受取寄付金（能登半島地震義援金） 2,939,000 0 2,939,000

事業収益 40,413,032 37,579,367 2,833,665

情報事業収益 16,129,900 14,300,070 1,829,830

「麺」広告収益 14,973,700 12,980,000 1,993,700

「麺」送料負担金収益 1,156,200 1,320,070 △ 163,870

普及広報事業収益 2,477,960 1,832,880 645,080

高校生そば打ち大会事業収益 827,960 632,880 195,080

高校生そば打ち大会協賛金収入 1,650,000 1,200,000 450,000

需給安定収益 136,097 138,998 △ 2,901

副資材安定化収益 136,097 138,998 △ 2,901

経営振興事業収益 4,272,890 5,117,694 △ 844,804

めん賠事務費収益 4,272,890 4,457,860 △ 184,970

麺産業展収益 0 659,834 △ 659,834

組織振興事業収益 12,281,000 10,348,300 1,932,700

振興事業協賛料収益 165,000 165,000 0

大会会費（全国大会） 10,719,800 9,207,000 1,512,800

大会表彰負担金収益 13,200 96,300 △ 83,100

大会協賛収益 880,000 880,000 0

研修会会費 503,000 0 503,000

販売事業収益 1,500,710 1,149,200 351,510

販促資材売上高 1,500,710 1,149,200 351,510

委託事業収益 1,122,000 2,007,000 △ 885,000

小麦粉需要収益 980,000 980,000 0

粉食普及ＰＲ収益 142,000 142,000 0

全麺生連委託収益（食事券） 0 885,000 △ 885,000

福利厚生事業収益 2,492,475 2,685,225 △ 192,750

日麺連共済会事務費 2,492,475 2,685,225 △ 192,750

事業外収益 211,932 521,384 △ 309,452

人件費収入 110,000 110,000 0

雑収益 101,932 411,384 △ 309,452

受取利息 23,582 1,961 21,621

雑収益 78,350 409,423 △ 331,073

経常収益計 86,946,544 83,690,151 3,256,393

正味財産増減計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常費用

事業費・管理費

　支払寄付金（能登半島地震義援金） 3,000,000 0 3,000,000

役員報酬 999,600 960,000 39,600

給料手当 6,000,000 5,666,450 333,550

人件費負担金（保険事務委託） 1,320,000 1,320,000 0

福利厚生費 1,235,115 1,318,953 △ 83,838

労働保険 116,081 94,359 21,722

社会保険 855,034 1,003,312 △ 148,278

中退共 264,000 216,000 48,000

その他 0 5,282 △ 5,282

会議費 2,916,591 1,496,062 1,420,529

総会・理事会費 2,388,473 1,311,672 1,076,801

諸会議費 528,118 184,390 343,728

旅費交通費 1,600,566 1,256,710 343,856

　旅費交通費 1,512,632 1,174,830 337,802

　職員定期代 87,934 81,880 6,054

通信運搬費 2,440,099 1,277,001 1,163,098

印刷製本費 12,071,222 12,013,866 57,356

　印刷製本費 10,955,030 11,353,866 △ 398,836

用紙代 660,000 660,000 0

リース料・保守料 456,192 0 456,192

賃借料 1,320,000 1,320,000 0

表彰費 62,100 363,940 △ 301,840

渉外費 6,429,127 5,879,260 549,867

慶弔費 524,213 255,851 268,362

火災見舞金 50,000 100,000 △ 50,000

弔慰金 4,260,000 4,140,000 120,000

花環代 1,200,000 1,110,000 90,000

その他 198,502 103,089 95,413

お中元・お歳暮 196,412 170,320 26,092

書籍資料費 56,320 52,800 3,520

支払負担金 2,290,135 7,368,044 △ 5,077,909

会費 568,700 453,700 115,000

表彰分担 320,000 300,000 20,000

全麺生連 900,000 6,600,000 △ 5,700,000

その他 501,435 14,344 487,091

年間割引料 578,100 624,300 △ 46,200

めん賠加入依頼費 104,975 82,152 22,823

支払保険料 11,619,500 12,118,500 △ 499,000

自家共済 20,000 5,000 15,000

支払助成金 2,357,743 1,772,996 584,747

日麺連事務費 6,752,975 7,128,505 △ 375,530

県組合事務費 3,517,545 3,686,090 △ 168,545

「麺」取材費 138,048 132,000 6,048



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

普及広報事業費 3,993,265 3,646,688 346,577

高校生そば打ち大会事業費 3,414,918 3,102,632 312,286

その他 578,347 544,056 34,291

販売事業費 0 2,235,200 △ 2,235,200

販促資材仕入高 0 2,235,200 △ 2,235,200

組織振興事業費 10,294,803 9,825,846 468,957

全国大会 9,500,296 9,825,846 △ 325,550

その他（研修会） 794,507 0 794,507

消耗品費 0 0 0

諸謝金 110,000 110,000 0

税理士等報酬 110,000 110,000 0

租税公課 1,795,364 1,269,672 525,692

法人事業税 70,000 70,000 0

消費税 1,694,600 1,188,900 505,700

国税・地方税 3,604 292 3,312

印紙税 27,160 10,480 16,680

雑損 0 0 0

雑費 530,508 492,179 38,329

支払手数料 79,160 18,560 60,600

経常費用計 83,632,861 83,440,774 192,087

評価損益等調整前当期経常増減額 3,313,683 249,377 3,064,306

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 3,313,683 249,377 3,064,306

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

　　　 災害積立金戻入益 0 0 0

       保険契約準備金戻入益 0 0 0

　　   連合会運営積立金戻入益 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

災害積立金繰入 366,213 0 366,213

保険契約準備金繰入 202,186 249,000 △ 46,814

連合会運営積立金繰入 3,200,000 0 3,200,000

経常外費用計 3,768,399 249,000 3,519,399

当期経常外増減額 △ 3,768,399 △ 249,000 △ 3,519,399

当期一般正味財産増減額 △ 454,716 377 △ 455,093

一般正味財産期首残高 816,216 815,839 377

一般正味財産期末残高 361,500 816,216 △ 454,716

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 361,500 816,216 △ 454,716



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 63,046,207

  三菱ＵＦＪ銀行 13,217,834

  　一般会計口

  三菱ＵＦＪ銀行 46,501,918

  　日麺連共済会

  三菱ＵＦＪ銀行 3,326,455

  　めん賠共済会

定期預金 73,000,000

  三菱ＵＦＪ銀行 73,000,000

  　日麺連共済会

未収会費 286,800

未収金 165,800

仮払金 20

136,498,827

(固定資産)

  その他固定資産

電話加入権 361,500

361,500

136,860,327

(流動負債)

未払金 2,820

未払費用 0

前受金 0

前受会費 2,297,985

仮受金 0

災害対策積立金 1,000,000

保険契約準備金 129,998,022

連合会運営積立金 3,200,000

136,498,827

136,498,827

361,500    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

財産目録

令和7年3月31日現在

一般社団法人日本麺類業団体連合会

貸借対照表科目

  流動資産合計



　　資金の範囲には、現金預金、未収費用、仮受金を含めている。

　　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科　　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 136,832,843 136,046,207

未収会費 1,960,400 286,800

未収金 395,830 165,800

仮払金 27,294 20

合計 139,216,367 136,498,827

未払金 67,725 2,820

未払費用 133,388 0

前受金 0 0

前受会費 2,485,695 2,297,985

仮受金 5,645,220 0

災害対策積立金 633,787 1,000,000

保険契約準備金 129,286,697 129,998,022

連合会運営積立金 0 3,200,000

合計 138,761,651 136,498,827

次期繰越収支差額 454,716 0

３　科目間の資金移動及び予備費の使用について

　(1)科目間の資金移動

　　　特になし

　(2)予備費の使用

　　　特になし

収支明細表注記

１　資金の範囲について



　　一般社団法人日本麺類業団体連合会共済会規程に基づき、総会で定める保険契約準備金を

　　留保する。

　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりで

 ある。

科　　目 債権金額

未収会費 286,800

未収金 165,800

仮払金 20

合　　計 452,620

0 286,800

0 20

0 452,620

0 165,800

財務諸表注記

貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

１　重要な会計方針

 (2)消費税等の会計処理

 (1)保険契約準備金の計上基準について


